
 

 

 

 

DELIBERA N. 186   del  30 settembre 2024 

Integrazione Convenzione per l’affidamento in forma associata dell’incarico di Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance e nomina componenti triennio 2024-2026. 

La Giunta, 

 richiamati gli artt. 14 e 14-bis del D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e ss.mm.ii, in virtù dei quali 

ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, è tenuta a dotarsi di un Organismo 

Indipendente di valutazione della performance (OIV), da individuarsi, mediante procedura 

pubblica selettiva, tra gli iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione, con possibilità di rinnovo per una sola volta, avvalendosi del Portale 

del reclutamento inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 richiamata la deliberazione n. 179 del 29 ottobre 2020, con la quale la Giunta Camerale ha 

approvato la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 

forma associata tra le Camere di Commercio del Veneto, affidando ad Unioncamere Veneto 

l’incarico di espletare la procedura selettiva pubblica finalizzata all’individuazione e alla 

contrattualizzazione dei componenti dell’OIV collegiale, giusta Convenzione sottoscritta in data 

16 novembre 2020; 

 ricordato che, in vista della scadenza dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance nominato per il triennio 2020 – 2023, Unioncamere Veneto ha avviato la procedura 

selettiva per l’individuazione dei componenti dell’Organismo per il triennio 2024 – 2026, 

mediante pubblicazione sul Portale del reclutamento inPA di avviso di selezione comparativa in 

data 7 dicembre 2023; 

 preso atto che la Giunta di Unioncamere Veneto, con deliberazione n. 15 del 24 aprile 2024, a 

conclusione della procedura selettiva esperita, ha rinnovato l’incarico di componenti dell’OIV 

per il triennio 2024 – 2026 al prof. Massimiliano Longo, presidente, alla dott.ssa Paola Morigi e 

al dott. Riccardo Giovannetti, componenti; 

 vista la nota pervenuta in data 11 settembre 2024, ns. prot. n. 55587, con la quale l’Unione 

regionale ha comunicato l’avvenuta validazione della procedura pubblica selettiva da parte del 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 visto l’atto integrativo della Convenzione pervenuto da Unioncamere Veneto in data 18 giugno 

2024, che si allega al presente provvedimento per formarne parte sostanziale ed integrante, 



 

 

 

 

finalizzato a consentire l’ingresso in convenzione dell’Azienda Speciale Made in Vicenza della 

Camera di Commercio di Vicenza; 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Segretario Generale;  

 il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con propria deliberazione n. 127 del 3 

maggio 2012; 

 visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 4 del 27 luglio 

2023; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di approvare l’atto integrativo della Convenzione per l’affidamento in forma associata 

dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, allegato al presente 

provvedimento e di cui ne forma parte sostanziale ed integrante, che prevede l’ingresso in 

convenzione dell’Azienda Speciale Made in Vicenza della Camera di Commercio di Vicenza, 

autorizzando il Presidente alla relativa sottoscrizione; 

b) di avvalersi, ai sensi dell’art. 2 della Convenzione, dell’esito della procedura esperita da 

Unioncamere Veneto per la nomina e contrattualizzazione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance per il triennio 2024 – 2026, i  cui componenti risultano così 

individuati: 

- prof. Massimiliano Longo, presidente 

- dott.ssa Paola Morigi, componente 

- dott. Riccardo Giovannetti, componente; 

c) di dare atto che tale nomina decorre dal 24 aprile 2024 e sarà valida fino al 24 aprile 2026, giusto 

provvedimento adottato da Unioncamere Veneto; 



 

 

 

 

d) di dare altresì atto che il compenso spettante all’OIV sarà corrisposto da Unioncamere Veneto, 

che richiederà alle Camere di commercio il versamento delle quote di rispettiva competenza, per 

ciascuna Camera fissato in € 6.000,00 annui, IVA e contributi previdenziali esclusi;  

e) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

 

Il Segretario Generale 

(Dott. Michelangelo Dalla Riva) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Atto aggiuntivo di modifica alla Convenzione per l’affidamento in forma associata 

dell’incarico di OIV (Organismo Indipendente di Valutazione della performance) di 

cui all’art. 14 del D.lgs. 150/2009 in favore delle CCIAA di Padova, Verona, Venezia 

Rovigo, Treviso-Belluno, Vicenza ai sensi anche dell’art. 15, legge 7 agosto 1990, n. 

241. 

 

 


